Дело: № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя 

<

данные изъяты> транспортного прокурора Васинова С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Карпенко В.О., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от 11.06.2019г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, военнообязанного, образование среднее профессиональное, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, примерно в 16 час. 00 мин., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном «SAMSUNG Galaxy A-8» и сетью «Интернет», при помощи установленного приложения «

<

данные изъяты>» зашел на сайт «

<

данные изъяты>» в «интернет-магазин» продажи наркотических средств «

<

данные изъяты>», где в открывшемся прайс-листе выбрал наркотическое средство под кодом «

<

данные изъяты>», являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно альфа-пирролидиновалерофенон, стоимость которого составляла 2 300 рублей за 1 грамм. Выяснив возможность приобретения данного наркотического средства, и зная способ его оплаты при покупке в сети «Интернет», ФИО1 прибыл в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где при помощи терминала приема платежей №, установленного с правой стороны от входа указанного магазина, примерно в 16 час. 40 мин., перевел на свой номер Qiwi-кошелька № денежные средства в сумме 2 300 рублей, которые впоследствии перевел в крипто-валюту «Bitkoin». 

После этого продолжая реализовывать свой преступный умысел, и, действуя согласно указаниям неустановленного дознанием лица, ФИО1, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном «SAMSUNG Galaxy A-8», расплатился со сбытчиком наркотических средств при помощи своего Qiwi-кошелька № крипто-валютой «Bitkoin», переведя её на неустановленный дознанием номер телефона неустановленного дознанием лица, тем самым расплатившись за приобретение указанного наркотического средства, в результате чего в тот же день получил сообщение с географическими координатами и описанием тайника-«закладки», в котором он мог забрать оплаченное им наркотическое средство. 

В тот же день, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 по полученным координатам и описанию тайника-«закладки» примерно в 17 час. 20 мин. прибыл к многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и проследовав от его северной торцевой части в сторону северо-востока расстояние около 300 м., подошел к дереву, находящемуся на территории бывшего 

<

данные изъяты> рыборазводного завода, где в листве у его основания обнаружил сверток из термоупаковки синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом салатового цвета различных оттенков в виде порошка, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,57 грамма. Выбросив термоупаковку синего цвета и употребив часть незаконно приобретенного наркотического средства, ФИО1 забрал пакетик с оставшимся указанным наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел его и стал незаконного хранить при себе до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, незаконно храня при себе незаконно приобретенное им наркотическое средство в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Железнодорожный вокзал», расположенной на 

<

адрес>, в 18 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан оперативными сотрудниками 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте и в 18 час. 35 мин. доставлен в помещение дежурной части 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, расположенное в здании железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В дежурной части полиции в период времени с 18 час. 40 мин. до 18 час. 55 мин. того же дня у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане одетых на нем джинсов был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом салатового цвета различных оттенков в виде порошка, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,57 грамма. 

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018г. № 1598), наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. Масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018г. №1598), является значительным размером. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ходатайство и просили о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства. Предъявленное обвинение ему понятно, с которым он полностью согласен.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила, предусмотренные ст. 316 УПК РФ.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 60 ч. 3, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие «явки с повинной», выраженной в письменном объяснении от ДД.ММ.ГГГГ., данном им до возбуждения уголовного дела, положительную характеристику с места жительства и удовлетворительную характеристику от участкового уполномоченного, его молодой возраст и состояние здоровья, а также то, что он не имеет судимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом салатового цвета различных оттенков в виде порошка, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой 0,51 гр., по вступлении приговора в законную силу продолжить хранить в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309, 315-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 (триста) часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом салатового цвета различных оттенков в виде порошка, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой 0,51 гр., по вступлении приговора в законную силу хранить в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

После провозглашения приговора ФИО1 разъяснено право и порядок его обжалования, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>